



PORTARIA Nº 041 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e


RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do **CONTRATO Nº 10.11.0210.001/2021**, Originário do **Processo Licitatório nº 2021.0812.001/2021** e **PE nº 011/2021**, que tem como objeto deste instrumento de contrato, o fornecimento pela ONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO dos itens licitados no preâmbulo do presente edital e devidamente homologado no processo em tela, a saber: aquisição de 01(uma) unidade móvel 0 KM ,TIPO AMBULÂNCIA, para Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, de acordo com as condições ora discriminados, visando atender às necessidades da secretaria municipal de Saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS e A EMPRESA BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI** , com o período de vigência de: **12 Meses a partir da data da assinatura do contrato.**

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.


ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS
Sec. Mun. de Saúde
CPF Nº 045.238.933-06
Portaria Nº 05/2021



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
036/2021-SEMUS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021 - SEMUS. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE) e a MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no inscrita no CNPJ nº 27.896.522/0001-70, com sede na Rua José Feitosa, nº 839-A, Centro, Aldeias Altas/MA, CEP: 65.610-000. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma e manutenção de pequenos reparos no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades Básicas de Saúde - UBS do Município de Centro Novo do Maranhão, em conformidade com as especificações técnicas e quantitativos da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021**, oriunda da Licitação na Modalidade Concorrência nº 001/2021, e Processo Administrativo nº 14/2021 da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão/MA. **VALOR GLOBAL: R\$ 23.443,92 (VINTE E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). PRAZOS DE VIGÊNCIA: 90 DIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 0209 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNÇÃO: 10 Saúde. Subfunção: 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial. Programa: 0428 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA. Funcional: 10 302 0428 1030 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS DO SETOR DE SAÚDE. Elemento de Despesa: 4.4.90.5100 Obras e Instalações. **SIGNATÁRIOS: JAIME MALHÃES MODESTO** portador do CPF nº 962.414.893-72, e do RG nº 068854512019-1 SSP/MA, pelo Contratante, e **WELLIGTON LIMA BACELAR**, inscrito no CPF nº 801.127.813-49, pela Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA, 03 de novembro de 2021.

*Publicado por: MAURO VIEIRA DE PAULA
Código identificador: d6453bdd09babba7d651a74c9cb1a6d4*

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PORTARIA Nº 245/2021 - GAB.

PORTARIA Nº 245/2021 - GAB.

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora, **Maria Rita Rodrigues Silva Alencar**, matrícula 0168-1, Professor de Ensino Fundamental, do Quadro de Cargos Efetivos, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na Unidade Integrada Maria do Socorro Santos Macedo, zona urbana deste Município, e com fundamento no **parágrafo único do art. 59 da Lei Municipal nº 370/2009, de 14.12.2009**, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Salários do Magistério do Sistema Municipal de Educação de Colinas - MA, **Redução** de sua jornada de trabalho em **50%** (Cinquenta por cento), sem prejuízo de sua remuneração, em conformidade ao **Processo nº 4002.2409-0215/2021**.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas Maranhão. Em 27 de

Outubro de 2021.

Valmira Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

*Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 20fb3c388ef6279412d52a5c1a93371a*

PORTARIA Nº 305/2021 - GAB.

PORTARIA Nº 305/2021 - GAB.

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE:** Art. 1º - Conceder à servidora, Celislene Pereira da Costa, matrícula nº 0203-1, Professora de Ensino Fundamental, do Quadro de Cargos Efetivos, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício no | - Departamento de Alimentação Escolar, zona urbana deste Município, com : fundamento no parágrafo único do Art. 59 da Lei Municipal nº 370/2009, de 14.12.2009, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e A Salários do Magistério do Sistema Municipal de Educação de Colinas - MA, Redução de sua jornada de trabalho em 50% (Cinquenta por cento), sem prejuízo de sua remuneração, em conformidade ao Processo nº 4002.2610- 0252/2021. Gabinete da Prefeita Municipi de Colinas Maranhão. em 10 de Novembro 2021.

Valmira Miranda da Silva Barroso
Prefeita Municipal

*Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 3f56844508c3eccdd449de13356e6dd7*

PORTARIA N 310/2021 - GAB A

PORTARIA N° 310/2021 - GAB A PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a necessidade de promover a publicidade e transparência dos Atos Administrativos, **RESOLVE:** Art.is Designar o Sr. CARLOS DOS SANTOS, matrícula 4989-1, cargo Membro da ('omi.s.são Femnmenie de Licitação, para impulsionar as publicações dos Atos Administrativos expedidos por este Município no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão - FAMEM, adotado por este Poder como Órgão de Imprensa Oficial, até ulterior deliberação. Art. 1- O servidor aqui designado terá acesso ao painel administrativo do Diário Oficial da FAMEM, para impulsionar as publicações encaminhadas pela Autoridade Administrativa Superior, recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por eventual alteração que venha fazer no conteúdo dos respectivos Atos, Art. 32 A presente Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogada as disposições em contrário, **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.** Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas (MA), Em 17 de Novembro de 2021

VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO
Prefeita Municipal

*Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 9424eb516d781612dfe1ddc56162a38c*

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PORTARIA Nº 041 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 041 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do **CONTRATO Nº 10.11.0210.001/2021**, Originário do **Processo Licitatório nº 2021.0812.001/2021 e PE nº 011/2021**, que tem como objeto deste instrumento de contrato, o fornecimento pela ONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO dos itens licitados no preâmbulo do presente edital e devidamente homologado no processo em tela, a saber: aquisição de 01(uma) unidade móvel 0 KM ,TIPO AMBULÂNCIA, para Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, de acordo com as condições ora discriminados, visando atender às necessidades da secretaria municipal de Saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS e A EMPRESA BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI**, com o período de vigência de: **12 Meses a partir da data da assinatura do contrato.**

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

CPF Nº 045.238.933-06

Portaria Nº 05/2021

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**

Código identificador: **a2b35c1452fd0570113c694420f23596**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2021

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2021
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2021**

PROCESSO Nº 02.06.152/2021

VALIDADE: **12 (DOZE) MESES**

Aos **22** dias do mês de **Novembro** de **2021**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO**, com sede no Avenida Chico Brito, nº 902, Centro CEP: 65.975-000, ESTREITO/MA, inscrito no CNPJ sob o nº **07.070.873/0001-10**, neste ato representado pelo Sr. **Paulo Roberto de Lira Danda, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão**, em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº **002/2021**, de **01/01/2021**;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 3.931, de 2001; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 5.450, de 2005; do Decreto nº 3.722, de 2001; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços nº 014/2021**, conforme a homologação feita pelo Sr. **Paulo Roberto de Lira Danda, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão**;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo

de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **JR SOARES ATACADISTA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **32.136.831/0001-81**, com sede na **QUADRA 603 SUL-VICINAL - AV LO 13, TERREO MAIOR, LO 13, Nº 24, LOTE 24, SALA 02, PLANO DIRETOR SUL CEP 77016.338, PALMAS - TO**, neste ato representada pelo Sr. **ADONIAS SOARES DE BRITO JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade nº **240330** e CPF nº **626.644.171-34**, cuja proposta foi classificada em **1º** lugar no certame.



1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E LUZES NATALINAS, COM INSTALAÇÃO, PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL NO MUNICÍPIO DE ESTREITO(MA)**, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo:

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CASA DE PAPAI NOEL EM ESTRUTURA DE EUCALIPTO: Estrutura de Eucalipto tratado com dimensões de 14cm, fechamento lateral em madeirite plastificado, possuindo 4 janelas em madeira, sendo 2 nas laterais e 2 na parte frontal, coberta por telhas ecológicas telhas ecológicas com dimensões: 0,95 cm x 2,00m x 0,03mm (Largura x Comprimento x Espessura) com divisões sendo 1 quarto, sala com ar condicionado de 12.000 btus. Assolho todo coberto por madeirite ou tábuas de eucalipto, madeiras estas todas lixadas e envernizadas. Interior iluminado por lâmpada de LED 35w, toda decorada, com: Laços; Guirlandas; Festões; Tapete vermelho; 10 Bonecos Papai Noel de cortia; Poltrona vermelha com Altura: 85 cm; Largura: 70 cm; Profundidade: 70 cm; Altura do Assento: 45. obs.: a casa deverá ser entregue toda decorada.	UN	1	JR SOARES	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
2	PRESEPIO estrutura rustica confeccionado em madeira eucalipto tratado, madeiras estas todas lixadas e envernizadas, estrutura com vedação na altura de 1m, medindo 4,00 x 3,00m coberta por telhas ecológicas com dimensões: 0,95 cm x 2,00m x 0,03mm (Largura x Comprimento x Espessura). Assolho todo coberto por finos btus.	UN	1	JR SOARES	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
VALOR LOTE 01:						R\$ 47.000,00
LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Boneco Papai Noel abraçado M Dimensão: 0,46 X 0,33 X 0,34 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00
4	Boneco Trenó Luxo G Dimensão: 0,88 X 0,73 X 1,75 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 4.200,00	R\$ 12.600,00
5	Boneco Trenó Médio Dimensão: 0,69 X 0,65 X 1,20 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 3.800,00	R\$ 11.400,00
6	Boneco Trenó P Dimensão: 0,65 X 1,05 X 0,45 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00
7	Boneco Rena com Elfos Dimensão: 1,50 X 1,15 X 0,90 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
8	Boneco Papai Noel Trenó com Presentes Dimensão: 0,85 X 0,52 X 0,95 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 4.200,00	R\$ 12.600,00
9	Boneco Papai Noel Trem Dimensão: 0,55 X 0,45 X 0,70 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
10	Boneco Papai Noel Fabrica de Presentes Dimensão: 1,55 X 1,20 X 0,80 confeccionado em fibra de vidro	UN	3	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 3.400,00	R\$ 10.200,00
11	Boneco Menino Jesus com Manjedoura Dimensão: 0,40 X 0,70 X 0,80 confeccionado em fibra de vidro	UN	1	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 5.900,00	R\$ 5.900,00
12	Boneco Maria Dimensão: 1,20 X 0,55 X 0,90 confeccionado em fibra de vidro	UN	1	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
13	Boneco José Dimensão: 1,40 X 0,40 X 1,15 confeccionado em fibra de vidro	UN	1	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
14	Boneco Ovelha Dimensão: 0,90 X 0,45 X 1,20 confeccionado em fibra de vidro	UN	1	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
15	Boneco Jumento dim: 1,10 x 0,40 x 1,50 confeccionado em fibra de vidro	UN	1	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
16	Boneco Vacca P Dimensão: 0,90 X 0,50 X 1,17 confeccionado em fibra de vidro	UN	1	STUDIO DAS FESTAS	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
VALOR LOTE 02:						R\$ 120.000,00
LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	Bolas metálicas de natal nas cores azul, verde, amarelo, vermelho e prata medindo 35 cm	UN	20	SÓ NATAL	R\$ 57,00	R\$ 1.140,00
18	Guirlanda de natal aramada medindo 70 cm confeccionado em feltro e arame	UN	20	SÓ NATAL	R\$ 63,00	R\$ 1.260,00
19	Cortina fixa com strobo confeccionado em lâmpadas de led sendo 480 lâmpadas de led medindo 3,00x3,00 M	UN	100	West Field	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
20	Cordão de LED com 200 lâmpadas, com 15 mts de comprimento, BRANCO QUENTE (WARM), temperatura de cor 3000 Kelvin, tensão de alimentação 220 V, consumo de 0,1 watts por LED, blindado uso externo, tomada macho e fêmea, vida útil 30.000hs	UN	300	West Field	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
21	Mangureira de led, na tensão de 220v, sempre em corrente elétrica inferior a 7 Amperes por ligação. Rolo com 100 metros	RL	20	West Field	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
22	Tabos Super Led Dupla Face 100 cm SNOW BALL (Nevos Cairado) mínimo 80 leds - Bivolt com 8 unidades	UN	1200	West Field	R\$ 98,00	R\$ 117.600,00
23	Festão Aramado Natalino Verde medindo 270 Centímetros com a total de 180 Galhos	UN	50	SÓ NATAL	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
24	Enfeite natalino modelo Rena luminosa com altura aproximada 140 cm com no mínimo 130 lâmpadas de Led na cor Branco quente. Estrutura na cor branca. Led blindado para uso em área externa. Material: Ferro e Plástico. Alimentação 220 V	UN	40	West Field	R\$ 550,00	R\$ 22.000,00